ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng 6 năm 2021

Về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19

Kính gửi:

- Công an huyện, các Đồn Biên phòng;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Giáo dục - Đào tạo;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2141/UBND-KGVX ngày 24/06/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Công văn số 436-CV/HU ngày 21/6/2021 của Huyện ủy về thực hiện Kết luận số

07-KL/TW, ngày 11-6-2021 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số

167TB-VPCP ngày 23 tháng 6 năm 20211 và Văn bản số 4162/VPCP-TKBT ngày

22 tháng 6 năm 20212; ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy3 về việc thực hiện Kết luận

số 07-KL/TW ngày 11 tháng 6 năm 2021 của Bộ Chính trị về việc tăng cường công

tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 436-CV/HU ngày 21/6/2021 của

Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 07-KL/TW, ngày 11-6-2021 của Bộ Chính trị

về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19.

 - Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm phương châm “5k + vắc xin” và ứng

dụng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Chủ động phòng chống dịch COVID-19, kịp thời rà soát, xây dựng Kế

hoạch tiêm vắc- xin Covid -19 cho người dân theo lộ trình, quy trình và đúng quy

định, nắm tiến độ tiêm vắc- xin trên địa bàn huyện cho nhóm đối tượng nguy cơ và

cộng đồng; phối hợp kiểm soát chặt chẽ bên trong các khu vực cách ly, tránh lây

nhiễm chéo (nếu có).

1 Về kết luận tại cuộc họp trực tuyến về công tác phòng, chống dịch Covid-19
2 Về việc thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị tháng 6/2021.
3 Tại Văn bản số 205-CV/TU ngày 14 tháng 6 năm 2021.

2

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện và thực hiện nghiêm quy chế làm việc của

Ban Chỉ đạo cho phù hợp với tình hình hiện nay, đảm bảo chỉ đạo xử lý hiệu quả

các vấn đề phát sinh.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát Chốt Sê San 24/24h đối với người và

phương tiện, tuyệt đối không để lọt người đi từ vùng dịch vào huyện.

3.  Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông:

Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các xã,

hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền về phòng, chống dịch trong tình hình

mới, nhất là lợi ích của việc tiêm vắc xin; nêu gương các tập thể, cá nhân có thành

tích trong phòng, chống dịch và phê phán các trường hợp vi phạm quy định về

phòng, chống dịch.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Triển khai kế hoạch dạy, học và thi phù hợp cho từng cấp học; tổ chức tuyển

sinh và chuẩn bị khai giảng năm học 2021 - 2022 đúng quy định, đảm bảo công tác

phòng, chống dịch.

5. Công an huyện, các Đồn Biên phòng, Ủy ban nhân dân các xã:

Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ đường biên giới, có giải pháp đồng bộ, hữu hiệu

kiểm soát các tuyến biên giới, ngăn chặn tình trạng nhập cảnh trái phép, nhất là tại

các đường mòn, không để xẩy ra các hành vi vượt biên. Tăng cường điều tra, triệt

phá và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các đường dây đưa người

vượt biên trái phép (nếu có).

6. Ủy ban nhân dân các xã:

- Huy động cả hệ thống chính trị tham gia công tác phòng, chống dịch với

tinh thần “chống dịch như chống giặc”. Chủ động rà soát, bổ sung các phương án,

kịch bản để kịp thời ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh phát sinh, lây lan trên

địa bàn; tuyệt đối không lơ là, mất cảnh giác, thỏa mãn với kết quả bước đầu đã

đạt được; tiếp tục chỉ đạo triển khai các giải pháp quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả,

nhất là tại các địa điểm tập trung đông người.

- Tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa bàn tích cực

tham gia đóng góp, ủng hộ Qũy vắc xin Covid-19 và Qũy phòng, chống dịch của

huyện.

- Phát huy vai trò, hiệu quả hoạt động của các Tổ công tác cộng đồng phòng

chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số

857/UBND-TH ngày 15/6/2021.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã

hội; triệt để tiết kiệm chi ngân sách, nhất là chi thường xuyên để đàm bảo đầy đủ

nguồn lực cho phòng, chống dịch.

3

- Biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành

tích trong phòng, chống dịch; cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

quy định về phòng, chống dịch.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2021-06-25T09:58:36+0700

		2021-06-25T10:17:54+0700

		2021-06-25T10:18:05+0700

		2021-06-25T10:18:07+0700